genle, rectorem conslituit, eumque ad ponlificatus

\crat Compcndium vcnit. Legati Romam venicntcs,

rei gestae certitudinem adsc(|iii non potucrunt ".

quia Pasclialis ponlifcx cl se "' ali Imiiis facli com-

rnunione cmn magno episcoporum numero iiireiuran-

do pnrificavit "; cl inlcrfeclores pracdiclorum lio-

niinum, quia de (ainiiia sancti Petri erant, summo-

perc defcndcns, inortuos velut maicstatis reos con-

deninavit **, itire " cacsos pronunliavil ", aiqnc ol>

lioe cum praedictis, qui ad cinn missi fuerant, legalis

Ioliannetn Silvae-candidae episcopum et Sergium "

bibliotbecarium, Quirinum qnoque subdiaconum ae

Lconem magisirum iniiitum ad impcralorein inisii.

Qui ( iiiii lain prr ilios quam pcr snos legalos de sa-

cramcnto ponlilicis ctcxcnsaiionc reorum comperis-

gradum censuit promoveri *. In codem conventu k set, nihil sibi ultra in hoe negotio facie:,dnm ralus,

tempus et locus alterius conventus hahendi condictus

est ". November videlicet mcnsis etCompcndium pa-

lalium; peractoque • placitoet dimissis primoribus',

•uni imperator iam inde digredi slaluisset , adla-

ttim est ei de inlerilu Liudewiti, qtiod reliclisSorabis,

ciun Dalmatiam 8 ad Liudcmuhslura ' aTunculum

Bornae ducis pcrvenisset, el aliquantum temporis

c.um eo moratns fuisset, dolo ipsir.s csset inlerfectiis.

Nuncialum est ctiam, Thcodorum sanctae Romanae

ccclesiae primicerinm ci Lconem nomenclatorein ,c
,

generum eius, in patriarchio 1 aleranense " priino

cxcaecalos, ac deinde fuissc decollatos, ot hoe cis "

ob hoc " contigisse, q;;od se in omnibus fidelilcr er-

ga partes Hloiharii iuvenis iinperatoris agercnt ''

;

memoratum lohannem episcopum ct socios eius ad

ponlilicem, dato conveniente rcsponso, remisit. Cca-

dragus 30 Abndritorum princeps pollicilalionibus

suis a Ibibens lidcm, cnm quibusdam prinioribus po-

puli sui Compendium venil, dilaliquc pcr tot annos

ailvenlus sui raiionein coram imperatore 11011 inpro-

babiliter reddidit. Qui licct
3I

in quibusdam causis

cuipabilis apparcret, tamen propler mcrila paren-

iiiin suorum non solum inpunitus, verum muneribus

donatus ad regnum redire permissus est. Vcnerat ct

Harioldus dc Nordmanuia, auxilium petcns contra fi-

lios Godofiidi, qui eiiin palria pcllcrc minabantur,

ob cuius eausam diligenlius cxplorandam ad cosdcm

filios Godofridi Theo;barius 3 * el Hruodmumtus "

erant el qui dicerent, vel iussu vel consilio Pascba- C coiuiles missi fnerunt, qui cl causam filiorum Go-

lis ponlilicis rem fuisse perpetratam. Ad quod explo-

randum ac diligenter invesligandum mi<-si sunt Ada-

lungus ,5
, abbas monasterii sancti Vedasti, ct HuniVi-

dus ,s
, coines Curiensis. Sed anteqnam iili fuissenl

profccti, vencrunt legati " Pascbalis ponlilicis ",

lohannes episoopus Silvae-candidae et Benedictus

archidiaconus sanctae sedis apostolicae , rogantes

imperatorem, ut illam infamiama pontilice auferret,

qua ille in mcmoratorum hominum necem consen-

sisse crcdebator. Quibus citm ille itixta quod ralio

postulabat respondisset, cosque dimisisset, praedi-

ctos legritos suos ad investigandam " rci verilalem,

dofiidi et statum tolitis regni Nordmannoriim dili-

gentcr explorantes, advenlum Harioldi praeccssc-

rtint, et imperatori omnia quae in illis regionibus

comperirc potuerunl patefacerunt. Cum quibus et

Ebo 3 * Remorum archiepiscopus, qui oonsilio impc-

ratoris et auctoritate Romani pontificis pracdicandi

gratia ad terminos Danorum accesscrat, et aestatc

praeterita multos ex cis ad fidem venientes baptiza-

verat, regressus csl. Hoc anno prodigia 3* quaedam

exlitisse narrantur, in quibus praecipua fucrunt in

Aquense palatio terrae motus, et in lcrritorio Tul-

lense 39 iuxla villam Commereiacum a puella quac-

sicul prius disposuit, Romam ire praecepit, ipsc vc- dam annorum fere 12 ab onmi cibo per 10 menses

ro" reliquum aestatis tcmpns inpagoWormaccnsc al abstinens. Et in Saxonia, in pago qui vocatiir lirih-

ac deinde in Arduenna tiansigens !!
, peracla au- D sazi

"
'" 25 villae igne coclcsli concrematae, et fulgo-

VABIANTES LECTIONES.
1 partim factis dees! o. G. * mauningum i. magringum corr. maringum B 5. maringum 5. s dragnnem i.

• promovendum 9. * indicla sunt 9. • Peraclo itaque 9. ' proceribus 9. • in ilalmatiam 9. in delma-
tiani 7. ' ludcmuhslum i. ludemuslum 6. a liudemislum R 5. liudemuslum 9. B fi. liudewislum 7.

10
cla-

lorem 1. 2. " lalerancnsi i. 5. 6. 7. 9. " hoc ideo eis 9.
13 eis hoc nropter hoc 5.

lk impcraloris
haberent G. • adalangus 3. adalingus i. adalgundus 0. l* humfridus B 5. hunifridus 6. " ligali 1.
,s

pontilicis deest 9. " invesligandum lit>.
ao vero dcest 9. " uurniacensc B.'>. nuormacensi A. 6.

wormacicnsi 9. warmaccnsi 7. " transiens 5. 5. 6. B5. 6. " potuere 9. " pontifex sc 9. " purgavit

9. *• condemnabat 9. " iureqne 7. 9. 3. " pronunciabat 9. " serium bibliothecarium B6. '• cedra-
gus 1. 3. /J5.

31 libet 1.
3i teolharius 2. ilieodarius 5. theoiarius B5. theosarius /fG.

33 rodtimindus 9.

rovdmundus /<6. hariollhmimdiis i. 5. G. rtiodmandus 7. sv quibus ebo 9. ebbo 7. L'5. " prodigia de di-

vcrsis prodigiis quacdam 1. ila tjlossema ex margine in textum irrepsit.
3S tullensse 1. tulense B5. tiillcn^e

/J6. nonnulti lullensi. 3 ' firihsazi l. 3. firihsati />'">. fiuhsazi alii strihsazi 7. strihsazi i. 6. strisazi 5. frih-

sazi 2. 9. ZJ6. firichsare Annalista Saxo. liricsazc Cb.ronogr. Saxo. virscdi Ch. Quedlinb.

not^;.
a Commercy ad Mosam. 5> Malo ignotum dicerc quam cuni rccentiorilius
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ra screno atque interdiu ile coelo cadcntia. * Kt in \ uuus ex lus ijui priori legalione fungebantur, al

inullis regionibus fruges grandinis vastatione de-

lelae ', ai<|uc in quibusdam locis siniul cum ipsa

grandine veri lapides atque • ingenlis ponderis dei i-

dere visi ; donius quoquc dc coelo taclae, hominesqne

ac caetera animalia passim fulminum ictu praeter

solituiu crebro exanimata dicuntur. Secula est in-

gens peslilenlia atquehominum mortalitas, quae per

totani Franciam inmaniter usquequaquc grassata est,

et innumeram hominura multitudinem diversi sexus

ct aetatis gravissime saeviendo consumpsit.

¥ [Et 3 in ierritorio Cumetensi v llaliae ° rivilatis

in vico • Grabadnna ' ° in ecclesia sancli lohannis

baplislac imago s.inctae Mariae puerum lesum gre-

mio continens ac magorum munera oftcrcnlium in

absida eiusdem ecclesiae depicta et ob nimiam vc

imperatorcm detulisset, convenlu circiter 8. Kalen-

das Iul. pronunliato " alque Compendio " babito,

lpse ad Britiannicam -' expedilionem pcr se facien-

dam animo inlento, Hlothariuin liliuin, iinperii so-

cium, Romam mitterc decrcvit, ut vice sua functus,

ea quae rerum necessitas flagitare videbatur, cum

novo pontiflcc populoque Romano" staluerct atque

linnarcl. Et ille quidem " ad haec cxsequenda post

medium Augustum in llaliam profectiis est, impe-

rator vcro iter quod in Brittanniam facere parave-

rat ", propler famem quae adliuc praevalida erai,

usque ad initium autumni adgredi distuiit : tuni dc-

muin, adunatis undiquc omnibus copiis, Redonas ci-

vitateni terrainis Britlanniae contiguam venil,et inde

tustatem obscurata et pcne abolita ", tanta clari- B diviso " in tres partes exercilu, duabusque partibus

latc • per duoruin dicrmn spatia eflulsit '*, ut om-
nein splendorem novac " pictnrac suae vetnstatis "

pulcliritudinc cernentibus penitus vinccre viderelur.

Magorum ' s tamen imagines, praeler munera quae
oflerebanl, minimc claritas illa inradiavit. 9. B 5.

6.9.]

nr.ccxxiv.

Bex Bulgaroruin '' Omorlag " velut pacis facien-

dae gratia legatos ad imperalorem cum litteris ini-

sit, quos ille cum audissct, ac litteras quac a Matae

fuerant legisset, rei uovilaie '• non inmcrito per-

inolus, ad explorandara " diligentius insolitae el

nuiuquam prius in Franciam venienlis legationis cau-

sain Macbelmum ,8 qucndara tle Baioaria cura ipsis

legatis ad nieinoratum regem Bulgarorum direvit.

liliis suis Pippino ct Hludowico" traditis, terliaque

secam retenla, Briltanniam ingrcssus, lolain ferro el

igni tlevastavit '" ; consumplisque in bae expedilionc

40 " vel eo amplitis diebus, acceplis quos 3! perAdo

Brittonum 33 pope.lo imperaverat obsidibus, Batu-

maguin civitatem, ubi 3V coniugcm se operiri iusse-

rat, a.d 35 15. " Kalendas Decemb. revcrsus esl.

Nam et illuc legatos Hichaelis imperatoris qui ad

cum miltebantur 3r
sibi occurrere iussit, cum quibus

el Fortunatus patriarcha Venetieorum 3I1 regressus,

ad eius venit praesenliam. Setl legati impcratoris

litteras ct munera deferentes, paeis conGrmandae

causa se missos esse dicentes, pro Forlunato niliil

locuti sunt; inter caetera tanien ad legationem suam

Interea hienips aspcra valdequc prolixa faela cst, C perlinenlia quaedam de imaginum venevatione pro-

quae non solum cactera aninialia, veruin eiiam bo-

mines quosilain inmauilate frigoris exlinxit. Luna
defecit 3. Nonas Mart. hora noctis secunda. Snppo

dux Spolilinus decessisse nuntiatur. l.egali Romani

pontiflcis Romam regressi, eundem valida inlirmi-

late deientum ac morti iam " proxnnum inveuc-

runt, qui etiam paucis post aJvculuin illorura exa-

ctis " diebus vita decessit. In cuins locnm cum duo

per contentioneni populi fuissent elecii , Eugenius

tamen, arcbipresbiter *' liluli sanctac Sabinae, vin-

ccnte nobilium parte, subrogatus aiquc ordinatus

cst. Cuius rei nuntium cum Quirinus subdiaconus,

tulerunt, propler quae se Romam ire, alque aposto-

lieae setiis pracsulem consulere debere dixerunt..

Quos cuin, legatione eorum audita ac responso rcd-

dilo, absolverel, Romam, ut sc velle dicebanf S5
, du-

cere itissit
40

. Fortunalum eliam dc causa fugac ip-

sius percontatiis , ad examinandum eum Roinano

ponlifici direxil; ipse vl Aquasgrani, ubi bieinare

statuerat, profectus est. Qno cum venissel , et ibi

natalem Domini celebrasset, adlalum est ei, quod

legati regis Bulgaroruin essent in Baioaria; quibus

obviam miitens, ipsos quidem " usque ad lempus

congruum ibitlem fecit operiri ". Caeleruni legatos

YARIANTES LECTIONES.
' delela 1 ' lapides iique i. p. 9.